
 1 

AREA PROMOZIONE E COORDINAMENTO 

                                                                                                              

 

 

 DETERMINAZIONE n. 05/2022 
 

 

 

 

 

OGGETTO CORSO DI PERFEZIONAMENTO DELLE AZIENDE CASA – III EDIZIONE 

CASAMANAGER. LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI FEDERCASA. CIG: Z7F34E3E68 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

L'anno 2022 il giorno  20 (venti)  del mese di Gennaio,  nella sede dell'ATER  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

Ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’Azienda con disposizione n. 3 del 

30.03.2020; 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

 



 2 

PREMESSO: 

 

- che Federcasa, quale associazione che riunisce le ATER o IACP comunque denominati di tutto il territorio 

nazionale, ha organizzato un corso di perfezionamento per i manager delle Aziende Casa in collaborazione 

con la School of Management Bocconi di Milano  

 

- che lo stesso è rivolto a tutti gli enti associati a Federcasa; 

 

- che le edizioni precedenti hanno avuto notevole riscontro positivo tra gli associati tanto da attivarne l’ 

organizzazione di una III EDIZIONE; 

- che l’ Azienda ha inteso aderire all’ iniziativa denominata III EDIZIONE CASAMANAGER Corso di 

perfezionamento per i Manager delle Aziende Casa; 

 

- che le lezioni si terrano a Milano presso il nuovo Urban Campus di SDA Bocconi School of Management 

in Via Sarfatti, 10; 

 

- che il corso si articola in cinque moduli così determinati : 

 1° modulo 24-25-26 gennaio 2022 Public management e strategia per le Aziende Casa; 

 2° modulo 7-8-9 marzo 2022 Gestione strategica dei servizi abitativi; 

 3° modulo 27-28-29 aprile 2022 Gestione strategica del patrimonio ERP; 

 4° modulo 16-17-18 maggio 2022 Misure e governare il valore della gestione ERP; 

 5° modulo 13-14-15 giugno 2022L’ organizzazione e la gestione delle persone nelle Aziende Casa 

 

- che ogni giornata seguirà i seguenti orari: 

 09,00 – 13,00 Attività didattica arricchita da Case studios, simulazioni real life; 

 13,00 – 14,00 Lunch break; 

 14,00 – 18,00 Attività didattica e discussione ( plenaria o in piccoli gruppi). 

 

- che il corso prevede anche attività di valutazione dell’ apprendimento con rilascio di un Attestato di 

perfezionamento ai sensi della Legge 341/90; 

 

-  che gli argomenti trattati dal corso, riguardano aspetti fondamentali per  l’attività della Azienda ATER 

Potenza; 

- che è stato già acquisito dall’ANAC, tramite procedura informatica (SIMOG) lo SMART CIG N. 

Z7F34E3E68;  

 

ATTESO che la quota di iscrizione dell’ intero corso ammonta ad Euro 3.000,00# a persona per spese 

organizzative e documentazione; 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 85/2021 del 29.12.2021 con la quale è stata richiesta, alla Regione Basilicata, 

l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio 2022, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di 

Contabilità approvato con D.M. 10.10.86 prot. n. 3440; 

RILEVATO che la spesa, determinata con il presente provvedimento, è soggetta a frazionamento in 

dodicesimi durante l’ esercizio provvisorio; 

DETERMINATO che l’ importo totale di iscrizione di Euro 3.000,00# supera il limite degli stanziamenti 

massimi impegnabili nel limite del dodicesimo; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001 e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale n.12/96; 

 

VISTA la Legge Regionale n.29/96; 

 



 3 

VISTA la  delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 15/2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo  dell’Azienda; 

 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 23, adottata in data 01.04.2020, con la quale sono stati 

conferiti gli incarichi dirigenziali, previa parziale modifica della precedente delibera n. 15/2017; 

 

VISTA  l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 

competenza,  degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

 

RITENUTA  la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione; 

 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare la spesa di Euro 3.000,00; 

2)  di impegnare e liquidare la somma di Euro 2.000,00 quale prima tranche dell’ importo totale della spesa 

di partecipazione al corso nel mese di gennaio, rientrante nel limite del dodicesimo dello stanziamento del 

capitolo di riferimento tramite bonifico bancario sul conto corrente intestato a Federcasa  presso la Banca 

Popolare dell’ Emilia Romagna succursale T Piazza dell’ Esquilino n.3. IBAN : 

IT45G0538703224000000175694 come da certificato di liquidazione allegato; 

  

3) di impegnare e liquidare il residuo importo di Euro 1.000,00# quale seconda ed ultima tranche a saldo 

dell’ importo totale, nel mese di febbraio p.v. ,   tramite bonifico bancario sul conto corrente intestato a 

Federcasa  presso la Banca Popolare dell’ Emilia Romagna succursale T Piazza dell’ Esquilino n.3. IBAN : 

IT45G0538703224000000175694, come da relativo certificato di liquidazione allegato. 

 

La presente determinazione costituita da n. 4 facciate, diverrà  esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni 

consecutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

                                                                                  

            

 IL DIRETTORE 

F.to Pierluigi ARCIERI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 

 

UNITA’ DI DIREZIONE:  

“PROMOZIONE E COORDINAMENTO” 

 

DETERMINAZIONE n. 05 /2022 

                                               

CORSO DI PERFEZIONAMENTO DELLE AZIENDE CASA – III EDIZIONE CASAMANAGER. 

LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI FEDERCASA. CIG: Z7F34E3E68 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (   Lucia Laurino   )                                                       F.to Lucia LAURINO 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90; art. 71 del Reg. Org.;)  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

F.to Pierluigi ARCIERI 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE RISORSE” 

IL DIRETTORE 

(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

Data 20.01.2022                                  F.to Vincenzo PIGNATELLI   

 

 


